
 
 

Zápis z Komise pro přípravu programu časného záchytu 

poruch štítné žlázy v těhotenství konané 30. 10. 2023 od 

11:00 v místnosti 223a budovy MZ 

 

Účastníci jednání doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. 

Marcela Koudelková; Mgr. Milada Menšíková; MUDr. Iveta 

Matějovská; MUDr. Richard Stejskal (vzdáleně prostřednictvím MS 

Teams); doc. Ing. Drahomíra Springer, Ph.D.; prof. MUDr. Antonín 

Pařízek, CSc.; MUDr. Dana Moravčíková (vzdáleně 

prostřednictvím MS Teams); MUDr. Markéta Brabcová; Mgr. Ing. 

Markéta Foldyna Hellová (vzdáleně prostřednictvím MS Teams); 

PhDr. Karel Hejduk;  

hosté: MUDr. Hana Krejčí (za ČDS ČLS JEP); MUDr. Mgr. Silvie 

Špitálníková, Ph.D. (za ČES ČLS JEP); Mgr. Kateřina Hejcmanová 

(za NSC ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; prof. MUDr. Michal Kršek, CSc. 

MBA; MUDr. Aleš Skřivánek, Ph.D.; MUDr. Petr Šubrt 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: 29. 1. 2024 od 11:00 v zasedací místnosti 223k budovy MZ 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

Předseda Komise doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D. uvítal členy, představil program a účel jednání 

a vyzval k zahájení jednání. 

 

  



 
 

2. Vydání Metodiky programu časného záchytu poruch štítné 

žlázy v těhotenství ve Věstníku 11/2023 MZ 

Tajemník Komise PhDr. Karel Hejduk shrnul hlavní milníky vedoucí k přípravě a shrnul kroky 
k vydání Metodiky programu časného záchytu poruch štítné žlázy v těhotenství ve Věstníku 
č. 11/2023 MZ ČR. 

 

3. Seznam schválených výkonů a zapojení ambulantních 

gynekologů 

Hlavní body diskuse: 

• Byly představeny výkony pro odbornosti klinické biochemie a endokrinologie.  

• Dále byla diskutována úhrada péče v rámci odbornosti gynekologie (viz také další bod). 

UZIS informoval, že do HTA byl započítán také finanční dopad v odb. gynekologie, a 

to na základě návrhu předsedy ČGPS. UZIS v HTA kalkuloval navýšení balíčku pro 

těhotné (za první trimestr) o 450 Kč. 

 

4. Hodnocení zdravotnické technologie a ekonomická rozvaha 

screeningového vyšetření poruch štítné žlázy v těhotenství 

Hlavní body diskuse: 

• Byly prezentovány HTA a ekonomická rozvaha programu, přičemž v případě dílčích 

změn, které by vyplynuly z jednání odborných společností se zdravotními pojišťovnami 

budou tyto dokumenty aktualizovány ze strany NSC ÚZIS ČR. K HTA programu 

v rámci jednání Komise byl ze strany VZP dotaz na specifikaci činností, které mají dle 

návrhu ČGPS generovat navýšení o 450 Kč v každém „prvotrimestrálním“ balíčku. Bylo 

připomenuto, že v současnosti polovina těhotných podstupuje neorganizovanou 

formou vyšetření pro zjištění možných tyreopatií a bylo konstatováno, že dle pilotního 

ověření se těhotenská tyreopatie předpokládá cca u 6 tis. těhotných → finanční 

ohodnocení je potřeba nastavit reálně, za VZP je částka zvýšení o 450 Kč na každý 

„prvotrimestrální“ balíček nadhodnocena a jak vyplývá z předložené HTA analýzy, tak 

tato položka generuje nejvyšší finanční dopad programu (cca 46 mil. z celkového 

předpokládaného dopadu cca 73 mil.) Jak bylo konstatováno již na prvním jednání 

Komise, problematiku časného záchytu těhot. tyreopatie by bylo možné řešit 

aktualizací doporučených postupů v odb. gynekologie. Těhotenské balíčky, již 

aktuálně, mají specifickou úhradu dle ÚV. V odb. 104 a 801 tato péče není aktuálně 

specificky úhradově zohledněna. Připomenuto, že v zápise z jednání 26.6.2023 

uvedeno, že ČGPS je ochotna spolupracovat od 1.1.2024 i v případě, že dořešení 

úhrad bude od r. 2025.Bylo sděleno, že nasmlouvání výkonů se zdravotními 

pojišťovnami musí být aktivním krokem jednotlivých poskytovatelů zdravotní péče 

(endokrinologů a biochemických laboratoří). Pro nasmlouvání výkonů u VZP 

souvisejících s programem od 1. 1. 2024 musí nejpozději do 15. 1. 2024 každý 

poskytovatel zdravotní péče podat žádost na svojí regionální pobočku zdravotní 



 
 

pojišťovny. V případě, že tento termín nebude splněn, lze výkony nasmlouvat i v dalším 

období. 

• Úhrada péče pro gynekology prozatím není implementována a je třeba dalších jednání. 

Diskutovány byly tyto formy úhrady péče: 

o Navýšení úhrady nad rámec úhradové vyhlášky (úhradový dodatek); 

o Výkon zdravotních pojišťoven mimo sazebník zdravotních výkonů. 

• Bylo sděleno, že ČGPS ČLS JEP je připravená po dohodnutí úhrady začít s programem 

časného záchytu poruch štítné žlázy. Oficiální stanovisko ČGPS ČLS JEP a SSG ČR 

je takové, že do doby vydání nové úhradové vyhlášky nelze začít měnit stávající 

doporučený postup: Zásady dispenzární péče v těhotenství. 

Úkoly: 

• Zástupci ČGPS ČLS JEP/SSG ČR osloví zdravotní pojišťovny se zdůvodněnou 

žádostí o navýšení hodnoty balíčku „péče o ženu v prvním trimestru“. SSG ČR dodá 

všem zdravotním pojišťovnám rozsah péče v rámci screeningového vyšetření poruch 

štítné žlázy v těhotenství jako podkladovou kalkulaci pro jednání o úhradách. Pro 

konkrétní formulování specifikace této péče nabízí zástupci ČES ČLS JEP svoji 

pomoc. 

• Zástupci ČES ČLS JEP a ČSKB ČLS JEP budou informovat členy svých společností 

o nutnosti nasmlouvání výkonů se zdravotními pojišťovnami. 

 

5. Tvorba sítě pracovišť zapojených do programu péče o ženy 

s pozitivním záchytem v rámci screeningového vyšetření 

poruch štítné žlázy v těhotenství a související úkoly 

Hlavní body diskuse: 

• Předsedou Komise byla prezentována informovanost členů endokrinologické 

společnosti o realizaci programu a ochotě jejich zapojení. 

• Byl diskutován proces tvorby seznamu pracovišť zapojených do programu, místa jeho 

zveřejnění a garance jednoznačnosti a aktuálnosti. 

• Dále byla probírána problematika certifikovaných kurzů pro diabetologické ordinace, 

které budou chtít být zapojeny do programu. 

Usnesení: 

• Komise po souhlasu předsedy Komise a ÚZIS ČR rozhodla, že seznam zapojených 

pracovišť vydává ČES ČLS JEP a technickou součinnost při přípravě a zveřejňování 

seznamu poskytne ÚZIS ČR. 

Úkoly: 

• Vytvoření certifikovaného kurzu pro diabetologické ordinace, které budou chtít být 

zapojeny do programu – ČES ČLS JEP ve spolupráci s ČDS ČLS JEP. Popis kurzu 

bude těmito společnostmi doplněn do registračních listů výkonů. 



 
 

• Vytvoření certifikátu souvisejícího s předchozím bodem a zaslání jeho vzoru 

zástupcům zdravotních pojišťoven – ČES ČLS JEP. 

• Vytvoření mapy s pokrytím screeningovými pracovišti – ÚZIS ČR ve spolupráci s ČES 

ČLS JEP. 

 

6. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutována kapacita endokrinologických pracovišť pro realizaci programu 

a možnosti motivace praktických lékařů pro převzetí pacientek do péče po 6 měsících 

od porodu u nekomplikovaných případů. VZP ČR sdělila, že návrhy nových výkonů 

jsou standardně projednávány v PS SZV.  Termín na připomínky k HTA programu byl 

stanoven do 3. 11. 2023. 
• ČES ČLS JEP a ČSKB ČLS JEP přednesly informaci o již proběhlé aktualizaci svých 

doporučených postupů stran programu. Výbor ČGPS ČLS JEP vyčká s aktualizací 

doporučených postupů po implementaci úhradových mechanismů. 

 

7. Shrnutí a diskuse, úkoly, příští termín zasedání 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise byl stanoven na 29. 1. 2024 

od 11:00 v zasedací místnosti 223k budovy Ministerstva zdravotnictví. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


